
 

        

ISTITUTO COMPRENSIVO 
 CASTELVETRO 

Via Palona, 11/B   -    41014   Castelvetro di Modena  
Cod. Fisc. 80010970368   -    Cod. Mecc. MOIC82000T  

 

T e l .  0 5 9  7 9 0 8 4 4   
http://www.iccastelvetro.edu.it                    e-mail: moic82000t@istruzione.it  

 
  

 

 

 

All’Albo 

 

Al Sito-Amministrazione Trasparente 
 

 

Determina dirigenziale 
 

Oggetto: Avvio procedura di selezione per l'individuazione del Responsabile del servizio di 

Prevenzione e Protezione esterno ai sensi del D.L.vo 81/2008 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997,n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto emanato dal Miur di concerto con il Mef n. 129 del 28 agosto 2018 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'art. 1, comma 143, della 

n.107”; 

legge 13 luglio 2015, 

 

VISTO le nuove istruzioni amministrativo-contabili sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche operanti nella Regione Sicilia emanate 

28/12/2018 ed in particolare l'art. 45 lett. h; 

con D.A. n. 7753 del 

MOIC82000T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002850 - 25/03/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da VINCENZINA SCHIAVONE

http://www.iccastelvetro.edu.it/
mailto:moic82000t@istruzione.it


 

        

ISTITUTO COMPRENSIVO 
 CASTELVETRO 

Via Palona, 11/B   -    41014   Castelvetro di Modena  
Cod. Fisc. 80010970368   -    Cod. Mecc. MOIC82000T  

 

T e l .  0 5 9  7 9 0 8 4 4   
http://www.iccastelvetro.edu.it                    e-mail: moic82000t@istruzione.it  

 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024; 
VISTO l'art. 35 CCNL comparto scuola relativo alla collaborazione plurima; 

VISTO l'art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001; 

VISTO l’art. 23 della legge n. 62 del 18/04/2005 che ha abrogato la possibilità per le pubbliche 

Amministrazioni e quindi, anche per le Istituzioni Scolastiche di procedere al rinnovo 

dei contratti; 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono presenti convenzioni attive nel portale acquisti in 

rete PA per la gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro per la Regione 

Emilia Romagna come da indagine prot. 2847 del 25/03/2024; 

VISTO       il decreto legislativo 81/2008 e in particolare: 

l’art. 17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la 

designazione dello RSPP; 

l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per la figura di addetto e 

responsabile del servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 8e9,le priorità 

con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il D.lgs 106 del 3/8/2009 recante disposizioni integrative e correttive del decreto D.lgs 

n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Circ. 119 del 29/04/1999 (Direzione Generale del personale e degli 

AA.GG .ed Amm.vi Edilizia Scolastica – divisione XI); 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del 

servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.L.vo 81/2008, in possesso dei 

requisiti professionali di cui all’rt. 32 del citato decreto legislativo; 
 

D E T E R M I N A 

ART.1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

Si delibera l’avvio della procedura d'individuazione di Esperto cui affidare l’incarico di RSPP di 

questa istituzione scolastica mediante emissione di avviso da pubblicare all’albo e sul sito della scuola 

sez. Amministrazione Trasparente e da inviare alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di 

Modena e provincia e da notificare al personale interno; 

 

ART.3 

L’importo di spesa per la realizzazione dell’incarico di cui all’art. 2 è stabilito in € 1.900,00 

(millequattrocento/00 euro) comprensivo di qualsiasi onere a carico dello Stato. La relativa spesa 

graverà sulla voce Attività A01 Funzionamento generale e decoro della scuola 

- Sottovoce 01 Spese generali di funzionamento e decoro, del Programma annuale E. F. 2024; 

MOIC82000T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002850 - 25/03/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da VINCENZINA SCHIAVONE

http://www.iccastelvetro.edu.it/
mailto:moic82000t@istruzione.it


 

        

ISTITUTO COMPRENSIVO 
 CASTELVETRO 

Via Palona, 11/B   -    41014   Castelvetro di Modena  
Cod. Fisc. 80010970368   -    Cod. Mecc. MOIC82000T  

 

T e l .  0 5 9  7 9 0 8 4 4   
http://www.iccastelvetro.edu.it                    e-mail: moic82000t@istruzione.it  

 
 

ART. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello relativo alla valutazione delle domande e dei curricula 

pervenuti all’Istituto nel termine fissato nel suddetto avviso da parte di apposita Commissione interna 

all’uopo nominata che selezionerà in graduatorie separate, con le seguenti priorità : 1) candidature 

pervenute da professionisti in sevizio presso questa Istituzione Scolastica; 2) candidature pervenute da 

professionisti in sevizio presso altra Istituzione Scolastica.; 3) in subordine si formerà altra graduatoria 

con professionisti esterni alla Pubblica Amministrazione. Le graduatorie saranno stilate secondo i 

punteggi di cui all'Avviso per l' individuazione di Esperto cui affidare l’incarico di RSPP; 

ART. 5 

 
Il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è il Dirigente Scolastico prdott.ssa 
Vincenzina Schiavone; 

 

 

ART. 6 
La presente determina è pubblicata all'Albo e sul sito web della scuola sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 

Il  Dirigente Scolastico 
 dott.ssa Vincenzina  Schiavone 

 
documento prodotto e conservato in originale informatico 

e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del CAD 

MOIC82000T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002850 - 25/03/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da VINCENZINA SCHIAVONE

http://www.iccastelvetro.edu.it/
mailto:moic82000t@istruzione.it

		2024-03-25T12:14:43+0100
	VINCENZINA SCHIAVONE




